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Inledning
Livslängden ökar inte bara till följd av att medi-
cinen och den medicinska tekniken utvecklas, 
utan också på grund av den allmänna samhälls-
utvecklingen. Vi har säkrare levnadsmiljöer, 
vår levnadsstandard har ökat, vi har tillräckligt 
med mat av god kvalitet och vi har en förebyg-
gande social- och hälsopolitik i vårt samhälle. 
Ökande förväntad livslängd kan därför använ-
das som ett mått på samhällsutvecklingen. Men 
i takt med att den förväntade livslängden ökar 
alltmer, ses livslängden förvånansvärt ofta som 
välfärdsstatens fall, som leder till långsammare 
ekonomisk tillväxt, minskande produktivitet 
och ökande offentliga utgifter. Då glömmer 
man att ett längre och hälsosammare vuxenliv 
med bättre funktionsförmåga är ett fenomen 
som har positiva konsekvenser för individer, 
familjer och samhälle.

Den ökande livslängden bör inte ses enbart 
utifrån att den resulterar i att det finns fler äldre 
människor i samhället än tidigare. Ökad livs-
längd innebär också att det enskilda livet blir 
längre. Allt fler individer har därför möjlighet 
att leva sina liv i överensstämmelse med en 
ny livsloppshorisont. Människans arttypiska 
maximala livslängd har däremot inte förändrats 
över åren. Förändringen ligger i hur mycket av 
den potentialen vi kan utnyttja. Ökningen av 
den genomsnittliga livslängden innebär därför 
att allt fler finländare har möjlighet att använda 
en allt större del av sin livslängspotential. 

Även om ökningen av medellivslängden har 
avtagit under de senaste åren, ser ökningen 
ut att fortsätta också i framtiden (1). Fler och 
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fler liv tänjs ut till minst hundra år (2). Ut-
vecklingen har gått snabbt från generation till 
generation, men det är fråga om en långsiktig 
process som vi kan förbereda oss inför. I dag 
kan vi fatta beslut som hjälper samhället och 
dess strukturer att anpassa sig till ett långt 
livslopp.

Allt fler får leva ett långt liv
När det gäller förväntad livslängd hör Finland 
och de övriga nordiska länderna till de bästa 
bland de utvecklade länderna, och utveck-
lingen av finländarnas förväntade livslängd 
återspeglar vår väg mot ett välmående, tryggt 
och välbärgat land. Den nuvarande förvän-
tade livslängden för nyfödda flickor är 84,8 
år och för pojkar 79,6 år (3). Finländarnas 
förväntade livslängd överskred 50-årsstrecket 
för bara ungefär hundra år sedan för att sedan 
stiga stadigt (4). Om vi betraktar utvecklingen 
av den förväntade livslängden under dessa 
hundra år, kan vi säga att livslängden ökade 
under de första femtio åren, eftersom allt fler 
finländare överlevde barndomen och blev 

HUVUDBUDSKAP: 
•	 Ökad livslängd är ett positivt fenomen både för individer och för samhället.
•	 Livsloppet tänjs ut i mitten snarare än i slutet.
•	 Rollerna i sen vuxen ålder blir mer mångsidiga.
•	 Samhället bör förbereda sig för att allt fler lever allt längre.
•	 Förebyggande åtgärder och minskad ojämlikhet är i nyckelställning när samhället anpassar sig till ökad livslängd.
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vuxna. Under de senaste femtio åren har den 
förväntade livslängden å sin sida ökat tack 
vare att vi lever längre. Förtida dödsfall har 
minskat i takt med att behandlingen av sjuk-
domar har utvecklats, levnadsvanorna har bli-
vit bättre, antalet olycksfall och trafikolyckor 
har minskat och samhället har utvecklats. 

När det gäller sjukdomar har behandling 
och förebyggande av särskilt hjärt-kärlsjuk-
domar sedan 1970-talet spelat en nyckelroll 
i att minska förtida dödsfall (5). Likaså har 
framsteg inom diagnostik och behandling av 
cancer medfört minskad cancerdödlighet se-
dan början av 1980-talet (6). Men ökningen av 
den förväntade livslängden bromsas i sin tur 
fortfarande upp av levnadsvanor som inverkar 
negativt på hälsan: för stor alkoholkonsum-
tion, rökning, övervikt, för lite motion och 
social marginalisering. Dessutom är suiciddöd-
ligheten i Finland fortfarande klart högre än 
i de övriga nordiska länderna. Dessa faktorer 
som påverkar hälsan är ojämnt fördelade i 
befolkningen, vilket gör att den förväntade 
livslängden utvecklas i olika takt i olika soci-
alklasser (7).

Enbart ökningen av den förväntade livsläng-
den från cirka 50 till över 80 år är ett starkt 
bevis för förändring över tid. Det är dock rim-
ligt att anta att den verkliga förändringen är 
ännu större, eftersom förväntad livslängd inte 
fullt ut återspeglar den förväntade livslängden 
för barn idag. Förväntad livslängd beskriver 
hur länge barn som föds nu skulle leva om 
deras dödlighet under 2100-talet skulle likna 
dödligheten tre generationer bakåt. Med andra 
ord förutsatt att incidensen, behandlingen och 
dödligheten för olika sjukdomar förblir den-
samma som idag under de kommande decen-
nierna. Mot bakgrund av hur hälsotekniken 
utvecklas är detta förmodligen ett överdrivet 
pessimistiskt antagande. Förändringen be-
skrivs bättre av en annan indikator, nämligen 
av hur stor andel av åldersgruppen som beräk-
nas nå en viss ålder. Denna typ av prognostal 
tar bland annat hänsyn till den hälsorelaterade 
utvecklingen. Det finns en viss variation i de 
demografiska prognosmodellerna, men model-
ler baserade på omfattande befolkningsdata 
insamlade i utvecklade länder förutspår att 
så många som ungefär hälften av dagens barn 
och ungdomar kan nå hundra års ålder (2). 

I ett samhälle där upp till hälften av befolk-
ningen lever till hundra år ser livsloppets land-
skap helt annorlunda ut än det gör idag. För 
det första utgör de som lever länge en socio-
ekonomiskt mycket mer mångfasetterad grupp 
än tidigare. För det andra lever vi – rentav 

rätt lyckliga – med kroniska sjukdomar som 
tidigare ledde till förtida död. För det tredje 
lever vi allt oftare länge tillsammans med våra 
jämnåriga, syskon och makar. För det fjärde 
förskjuts många av livsloppets milstolpar, och 
tidpunkten för och längden på utbildning, 
arbetsliv och pensionering förändras i takt 
med att den förväntade livslängden ökar. Tid-
punkten för att engagera sig i ett förhållande 
och bilda familj, liksom att ge och ta emot 
generationsöverskridande stöd, drivs alla av 
trenden med allt längre levnad. Hela samhället 
måste anpassa sig till långa livstider. 

Fler friska år i livet
Om ett långt liv betraktas som en förbannelse 
beror det vanligtvis på antagandet att den del 
av livsloppet som kallas ålderdom blir längre 
i takt med att medellivslängden stiger. Men 
tanken att ålderdomen börjar en bestämd 
tid efter födseln har visat sig vara felaktig. 
Det är bättre att snarare uppskatta ålderdo-
mens början genom att räkna baklänges från 
döden. Forskare vid Tammerfors universitet 
har undersökt under hur stor del av livslop-
pet funktionsförmågan är dålig. De fann att 
antalet år med dålig funktionsförmåga inte 
ökade utan förblev rätt konstant, trots att den 
förväntade livslängden steg (8). Samma trend 
har observerats i andra länder där sådana 
analyser är möjliga.

Longitudinella studier som jämför kohorter 
födda vid olika tidpunkter har både i Finland 
och runt om i världen visat att de gamla inte är 
lika gamla som de brukade vara. Till exempel 
har forskare vid Jyväskylä universitet visat att 
den fysiska och kognitiva funktionsförmågan 
och det psykiska välbefinnandet hos 75- och 
80-åringar har förbättrats på 28 år. Med andra 
ord var de som föddes på 1910-talet vid 75 
och 80 års ålder mycket ”äldre” med avse-
ende på funktionsförmåga än de som föddes 
på 1940-talet (9, 10). Liknande resultat har 
erhållits också i Danmark (11).

Vi kan alltså säga att livet inte tänjs ut i 
slutändan, utan mitt i livsloppet. Livet utö-
kas med fler friska, funktionsdugliga år. Att 
livet tänjs ut i mitten väcker också frågor om 
vad de extra åren och de nya livsskedena 
ska kallas. Vi får fler år i mitten – är det 
alltså medelåldern som blir längre? Det har 
föreslagits att åldrarna 65–80 år ska kallas 
sen medelålder. Om vi betraktar den fysiska 
funktionsförmågan, mängden aktiviteter, de 
förlängda arbetsliven och senareläggningen 
av vissa livshändelser, såsom att pensionera 
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sig och att bli mor- och farförälder, kan vi 
säga att livet verkar tänjas ut i mitten. I så 
fall kunde livsskedet mellan 60 och 80 år 
faktiskt kallas sen medelålder. Å andra sidan 
är detta skede i livet förknippat med många 
särdrag som inte är typiska för medelåldern: 
frihet från lönearbete, större medvetenhet om 
livets och tidens begränsningar, eventuella 
barn som blivit vuxna – och för många även 
rollen som mor- eller farförälder. Man kan 
fråga sig vad det är för idé med att ett redan 
existerande åldersstadium, medelåldern, ska 
lägga beslag på den moderna senioren? Man 
kan med fog tänka att vi står inför något helt 
nytt som behöver sin egen definition.

Förändrade roller i sen vuxen ålder
Sen vuxen ålder präglas av en stark positiv 
utveckling ur vilket perspektiv man än ser 
på den. Uppfattningen om äldre som enbart 
en offentlig utgiftspost är helt enkelt felak-
tig, eftersom äldre är en enorm resurs i vårt 
samhälle. Finländare över sextio år är aktiva 
medborgare som ägnar sig åt hobbyer, reser, 
gör volontärarbete, hjälper sina nära och kära 
och i allt större utsträckning också jobbar. 
Endast en liten andel behöver själva hjälp av 
den offentliga servicen. Regelbunden hem-
vård behöver endast två procent av personer 
i åldern 65–74 år, åtta procent i åldern 75–84 
år, 30 procent i åldern 85–94 år och drygt 
hälften av personer över 95 år (12). De flesta 
äldre lever ett helt normalt vuxenliv. De är 
aktiva, träffar vänner och kör med egen bil 
till supermarketen.

Ökningen av den förväntade livslängden har 
i synnerhet gynnat män, som tidigare excep-
tionellt ofta dog i förtid, inte minst av hjärt-
kärlsjukdomar och cancer. Detta har indirekt 
resulterat i en av de största förändringarna i de 
äldres sociala liv: allt fler kvinnor över sextio 
lever nämligen med en partner. År 1990 var 
hela 27 procent av de finländska kvinnorna i 
åldern 65 år änkor (fler än var fjärde!). Drygt 
trettio år senare, 2024, hade andelen sjunkit 
till mindre än sju procent, vilket innebär 
att färre än en av fjorton kvinnor var änka. 
Minskningen är mycket betydande också i 
äldre åldersgrupper: från 54 till 20 procent 
för 75-åringar och från 64 till 34 procent för 
80-åringar (13). Även om skilsmässor och sär-
boende samtidigt har ökat i dessa åldersgrup-
per, är det i jämförelse en verklig megatrend att 
allt färre kvinnor blir änkor (14). En levande 
partner inverkar positivt på möjligheterna att 
tillgodose både ekonomiska och psykosociala 

behov. En partner inverkar också på bland an-
nat var och hur man bor, och på hur mycket 
utomstående hjälp och stöd man behöver.

I åldrandets nya landskap har också mor- 
och farföräldraskapet ändrat form. Även om 
färre barnbarn föds har mor- och farföräld-
raskapet och dess manifestationer breddats. 
Det beror dels på att funktionsförmågan hos 
äldre har förbättrats, dels på att det finns 
färre barnbarn per mor- eller farförälder (15). 
Danska studier har visat att även om antalet 
barnbarn minskar, är allt fler i åldern 60–80 
år engagerade i sina barnbarn (16). Detta är 
viktigt för att skapa relationer mellan gene-
rationerna, men det har också ekonomisk 
betydelse eftersom det ger föräldrar i arbetsför 
ålder möjlighet att delta i arbetslivet.

Också den kulturella bilden av ”gamlingen” 
har genomgått en revolution. Även om vård-
krisen och demenssjukdomarna fyller medi-
erummet har berättelsen om den så kallade 
tredje åldern vunnit terräng. Den betonar 
de positiva aspekterna av detta skede i livet 
med frihet, nya intressen och aktiviteter (17). 
Den senmoderna äldre personen leker med 
att medelåldern tänjs ut och med att nya ho-
risonter växer fram. Den bild som målas upp 
av media speglar äldre människors förändrade 
livsstilar och aktiviteter, men den skapar och 
möjliggör också större mångfald och uppbrott 
från gamla stereotypa bilder.

Mångskiftande roller är nödvändiga, efter-
som de finländare som för närvarande lever i 
senare hälften av sina liv behövs i mångt och 
mycket. Arbetslivet förlängs och pensionsål-
dern närmar sig sakta men säkert sjuttio år 
(18). Samhället vill också utnyttja aktiva och 
kompetenta vuxna för att skapa större välbe-
finnande, till exempel genom volontärarbete 
och informell omsorg. Att stödja sina vuxna 
barn och vara delaktig i sina barnbarns liv är 
en viktig och meningsfull uppgift i sen vuxen 
ålder. De närståendes roll blir viktigare i 
vården av de äldsta finländarna, och återigen 
spelar personer i åldern 60–80 år nyckelrollen.

Framtiden för ett långlivat samhälle
Om tio år kommer de stora årsklasserna att 
närma sig nittio års ålder. En del av dem lever 
då redan i den så kallade fjärde åldern, där 
behovet av vård och omsorg är stort. Yngre 
seniorer kämpar å sin sida i korsdraget mellan 
att förlänga sitt arbetsliv och möta den växan-
de efterfrågan på närståendevård. Tillgången 
till omsorg för äldre har minskat på grund av 
resursbrist, och det är allt svårare att få den 
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nödvändiga omsorgen. Om omvårdnadskrisen 
inte löses kommer den förmodligen att vara 
som värst om just tio år, och den kan i allt 
högre grad komma att definiera diskussionen 
om lång levnad. 

I Finland kommer befolkningens snabba 
åldrande att upphöra efter de stora årsklas-
serna. Människorna kommer dock fortfarande 
att leva länge. Allt fler i sin åldersgrupp lever 
ett långt liv, och samhället måste anpassa sig 
till att människolivet i vanliga fall varar minst 
hundra år. Det innebär att strukturer och 
system måste ses över i grunden, eftersom det 
finländska samhället och välfärdssystemet är 
utformade med ett mycket kortare livslopp 
i åtanke. Förändring måste ske åtminstone 
inom områdena utbildning, arbete och hälso-
främjande. Kulturen måste också förändras 
och anpassas till den långa levnaden, och 
livsloppet måste ses med nya ögon, fritt från 
den etablerade indelningen i stadier. Det långa 
livet kräver så stora omställningar att det är 
all orsak att börja förbereda dem nu.

För att främja hälsa och välbefinnande blir 
förebyggande åtgärder allt viktigare, eftersom 
deras konsekvenser bokstavligen är långsik-
tiga. I ett långlivat samhälle lever en både 
socioekonomiskt och hälsomässigt alltmer 
fragmenterad grupp människor långa liv, och 
sjukdomar som människor tidigare dog i hål-
ler på att bli sjukdomar som man lever med 
upp i hög ålder. Ett långt liv innebär långvarig 
exponering för faktorer som belastar hälsan. 
Till exempel orsakar ohälsosamma levnadsva-
nor biologiska förändringar redan från tidig 
barndom. Psykisk sårbarhet ackumuleras och 
ger hälsomässiga, sociala och ekonomiska 
konsekvenser. Å andra sidan innebär ett långt 
liv ett löfte om potentialen i att förebygga: det 
finns tid att ändra riktning, det finns tid att 
göra skillnad. 

En lång levnadsbana har fört fram ojämlik-
het på ett nytt sätt. Tidigare kom ojämlikhet 
fram i att människor i högre sociala klasser 
fick ett längre liv och människor i lägre sociala 
klasser ett kortare. Klasskillnader finns fort-
farande, men människor som vuxit upp och 
levt under svårare omständigheter kommer nu 
också att leva långa liv. Följderna av att vara 
förfördelad eller lyckligt lottad ackumuleras 
under en livstid, och ett långt liv innebär att 
ackumuleringen sker över en lång tidsperiod. 
Ojämlikhet börjar ge sig till känna på nya stäl-
len i livet, under dess senare hälft. Ojämlikhe-
ten blir alltmer synlig när det gäller att orka 
arbeta, finansiera pensionärstiden och ordna 
sin försörjning, likaså i möjligheten att byta 

bostad beroende på förändrade livssituationer, 
vid tillgången till stöd från närstående och i 
möjligheten att få nödvändiga hälsovårds- och 
omsorgstjänster. Nedskärningar i social- och 
hälsovårdstjänster stödjer inte våra möjlighe-
ter att rusta oss för ett långlivat samhälle, efter-
som de ökar ojämlikheten och försvårar tidiga 
insatser och effektiv förebyggande socialvård. 

Diskussion
Det är viktigt att komma ihåg att ökad livs-
längd och ett längre och hälsosammare vuxen-
liv med bättre funktionsförmåga är en av det 
finländska samhällets största framgångar. Det 
har en positiv inverkan på individers, familjers 
och samhällets välbefinnande och ger indivi-
der mer tid i detta jordiska liv. Ur ett samhäl-
leligt och samhällsekonomiskt perspektiv är 
ett långt liv en fördel, eftersom livet förlängs 
i mitten, möjliggör längre arbetsliv och inte 
ökar de sjuka åren. 

Även om detta är en positiv förändring bör 
vi förhålla oss allvarliga till den. Förekomsten 
av att leva till hög ålder förändras nästan 
helt. Hundraårsåldern blir huvudfåran. Sam-
hällets strukturer behöver ses över, och det 
låter sig bäst göras på lång sikt i takt med att 
livslängden ökar. Ett långlivat Finland kräver 
dessutom förändrade kulturella uppfattningar, 
eftersom livsloppet i framtiden kommer att 
skilja sig från vad vi är vana vid. För att kunna 
utnyttja den långa levnaden som en faktor som 
främjar välbefinnande och ett blomstrande 
samhälle behöver vi till exempel förstå hur 
ett långlivat samhälle skiljer sig från ett åld-
rande samhälle. Vidare behöver vi förstå var 
utmaningarna och möjligheterna i ett åldrande 
respektive långlivat samhälle sammanfaller 
och var de skiljer sig åt.

Anu Siren 
anu.siren@tuni.fi
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